156 HOROLOGIVM
ortus est mihi, ut scirem viam justitiae,
& semitas perfectionis. Crescente au-
tem aetate creverunt erga me miseratio-
nes ejus, & cum sacrilega perversitate ab
eo recessisse in regionem dissimilitudi-
nis praferens creatori creaturam, ho-
stem Redemptori, ipse me attraxit ad
se, & in fortem suam vocavit, ut fi-
lius ejus per gratiam nominater, & es-
sem. Vicit nimurum malitiam meam
charitas ejus, & benignitas ipsius pec-
cata mea superavit. Quid retribuam ti-
bi Domine Deus meus pro omnibus qua-
tribuisti mihi? aut quis me separabit
a charitate tua? Tu propitiatus es ini-
quitatibus meis, tu liberasti me de ini-
micis meis, tu sanasti omnes infirmita-
tes meas, tu sanguine pretiosissimo Filii
tui redemisti de interitu vitam meam,
& replevisti animam meam omni bene-
dictione. Tu in dulcedine tua mensam
parasti mihi habentem omne delecta-
mentum, mensam prorsus divinam, in
qua anima mea de te Deo meo sagina-
tur. Et quis sum ego vilissimus terrae
vermiculus, ut invenirem gratiam in
oculis tuis, & tot bonis cumularer? Tuam
itaque magnificentiam in aeternum can-

tabo gratias tibi agens pro innumeris,
& maximis beneficiis quæ ex momento
conceptionis meæ usque in hanc horam
de tua benignitate suscepi, pro innu-
merabilibus, quæ in hoc temporis mo-
mento à te suscipio; pro infinitis, quæ
usque in finem vitæ meæ & per totam
eternitatem sum accepturus. Gratias
item ago tibi pro universis donis im-
mensæ largitatis tuæ quæ liberali manu
tua contulisti huic Domui, in qua nunc
habito, & omnibus in ea habitantibus;
huic congregatiōni, & membris ejus ab
ipsius origine usque in præsentem diem
huic item civitati, quam magnifica gra-
tia tua cum civibus, & incolis ejus pro-
tegis, & conservas; cunctis quoque ho-
minibus justis, & improbis, amicis,
& inimicis, vivis, & defunctis, ac
universis creaturis tuis quas è nihilo
produxisti non propterte, qui bonorum
nostrorum non eges, sed ut mihi, &
electis tuis servirent, & nos tibi. Om-
nia hæc, & alia beneficia quibuscumque
concessa tanquam mea suscipio, & eo
magis te laudo & glorifico, quominus
quidam ex illis, quibus benefecisti, te
agnoscunt, & benedicunt. Et hæc quæ

dem præstitisti mihi , quamvis ego pul-
vis , & cinis , & vapor ad modicum pa-
rens injurius tibi fuerim , & quotidie
peccatis meis contristaverim spiritum
rum . — O quām doleo ex amore tui ,
quod unquam offenderim te , & mandata
tua prævaricatas sim ! Ignosce Domi-
ne , placare Domine , attende , & fac
propter temetipsum : & per merita di-
lectissimi Filii tui Redemptoris nostri ,
in quo tibi bene complacuit , per ejus
acerbissimam passionem , & morteni
atrocissimam , qua peccata nostra por-
tavit ; per merita quoque , & interces-
sionem sanctissimæ Virginis Mariæ , san-
ctorum Angelorum , & omnium electo-
rum tuorum dele , obsecro , peccata mea ,
neque reminiscaris iniquitatum servo-
rum tuorum , omnium domesticorum ,
civium , & fratrum meorum , cuncto-
rumque hominum amicorum & inimi-
corum meorum , vivorum , & defuncto-
rum . Perveniant ad te voces , & singul-
tus omnium ad te clamantium , neque
perdas nos cum iniquitatibus nostris ,
quia tu es Deus longanimis , & miseri-
cors & placabilis super malitias homi-
num , & secundum multitudinem boni-

A S C E T I C U M.

159

tatis tue pœnitentiam decrevisti iis, qui peccarunt, & verè contritis promisisti remissionem. Memor esto fragilitatis nostræ, & charitatis tue, & projice in profundum maris omnia delicta nostra, quibus iram tuam provocavimus, ut locuti, & reconciliati in sanguine filii tui cantemus laudes tuas in sempiternum.

Respice in faciem Christi tui, & ne avertas vultum electorum tuorum tecum in cælo regnantium, per quorum merita, & intercessionem obsecro clementiam tuam, ut mihi miserabili servo tuo atque universis fratribus meis mecum in hac domo, & congregazione, & in hac civitate commorantibus cunctisque hominibus amicis, & inimicis, vivis, & defunctis omnia necessaria ad salutem animæ, & corporis largiri digneris. Da nobis sincerè, & perseveranter servire tibi fortia agendo, & dura tolerando. Da contemptum omnium rerum terrenarum, veramque resignationem, & cum tua voluntate concordiam. Reple totum mundum fidè, ac scientia tua, & omnes infideles ad te converte. Da inimicis meis quos intime diligo, amorem tuum, &

pacem , quam filius tuus reliquit nobis.
Da fidelibus defunctis , ut ad te citō
perveniant , te que regnantein videant
in secula seculorum.

Commoveant paterna viscera tua Do-
mine pericula nostra , & propter glo-
riam nominis tui libera nos ab omni ma-
lo : neque enim in justificationibus no-
stris prosternimus preces ante faciem
tuam , sed in miserationibus tuis mul-
tis , & in immensa charitate unigeniti
Filii tui , quem pro nobis tradidisti , ut
esset salus , & propitiatio nostra . Hujus
meritis onustus ad te accedo , & ea of-
fero tibi simul cum meritis , & preci-
bus Beatissimæ genitricis ejus , omnium
que Angelorum , & Sanctorum , in gra-
tiarum actionem pro universis benefi-
ciis tuis , quæ mihi , huic domui , &
congregationi , huic civitati , & homi-
nibus quibuscumque amicis , & inimi-
cis , vivis , & defunctis misericorditer
contulisti . In satisfactionem pro omni-
bus peccatis à me commissis , & pro
peccatis omnium commorantium in hac
domo , & congregatione in hac civita-
te , & in mundo universo , sive amici
mei sint , sive inimici , seu vivi , seu
defuncti ,

defuncti. Ad impetranda denique omnia bona mihi , & aliis necessaria ad salutem animæ , & corporis. Memento omnium , pro quibus sanguinem suum pretiosum effudit Filius tuus , & præsta per Passionem , & mortem ipsius , ut peccatores & tepidi ad vitam bonam , & ferventem convertantur : ut tentati , & afflicti liberentur , & consolentur : ut sancti in Ecclesia tua multiplicentur , perfectèque vivant , & perseverent : ut ego tandem ad apicem sanctitatis semper aspirem , plenusque meritis moriar liber ab omni culpa , & pœnæ obligatione. Amen.

11. Dices sequentem orationem.
Respic quæsumus Domine super hanc familiam tuam , pro qua Dominus noster Iesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium & Crucis subire tormentum. Per familiam verò intelliges Ecclesiam triumphantem , militan- tem , & purgantem : & primæ quidem aliquod gaudium accidentale , alteri omne auxilium , tertiae quām citissimam libertatem desiderabis.

111. Ter versus quatuor mundi partes genua flectes Deum adorans in gra-

tiarum actionem pro beneficiis in quilibet eorum concessis : in satisfactio-
nem peccatorum ibi commissorum : in
petitionem auxiliorum, quibus totius
mundi necessitatibus subveniatur.

i v. Semel flectes genua versus eam
partem, qua proximo in templo repo-
situm est sanctissimum Sacramentum
gratias agendo pro beneficiis, quæ tu,
& alii ex eo percepistis : dolendo de
peccatis, quæ contra illud à blasphemis,
& indignè communicantibus per-
petrantur, rogando ut tibi mediante
communione accedat copia cælestium
bonorum juxta copiam meritorum ejus.

v. Somnum futurum offeres Deo ad
ejus gloriam, in omni respiratione
Deum laudare, & glorificare inten-
dens, teque Virgini Deiparæ, Angelo-
custodi, & Sanctis tutelaribus com-
mendabis.

§. IV.

*Aliud exercitium sive oratio
vespertina.*

Consitebor tibi in toto corde meo Deus meus, bonitas infinita, & narrabo mirabilia tua, quia magnifica ta est hodie misericordia tua super me, & liberasti animam meam à perditione. Et unde hoc mihi, ut recorderis mei præveniens me tot benedictionibus dulcedinis, & charitatis tuæ? Tu ab æterno dilexisti me, & in splendoribus Sanctorum vidisti tenebras meas. Tu me ex nihilo condidisti, & è numero pereuntium misericorditer exemisti. Tu ex utero matris meæ factus es protector meus, & segregasti me in servum tibi. Tu propter me omnia gubernas, & regis, & quæ ad me pertinent efficacissima providentia disponis. Tu me hac die ex innumeris erexit periculis multis, & mirabilibus beneficiis cumulasti, & in me ostendisti dignitas tuæ immensa bonitatis. Et quis sum ego, ut invenirem gratiam in oculis tuis, meque respicere dignareris de-

O ij

sublimi throno gloriæ tuæ , & hæc dona
tua largiri mihi? Tu potentissimus , & im-
mensus , ego vapor , & nihil : tu sapientia ,
& lumen , ego tenebræ , & ignorantia : tu
fons bonitatis , ego vermis , & non homo ,
& omnes justitiæ meæ sicut pannus men-
struatæ . Et tamen non cessas diligere me ,
& egenam animam meam bonis tuis
locupletare . Ideo benedicam te om-
ni tempore , quia eripuisti animam
meam de morte , & pedes meos à
lapsu , cum tamen ego miserabilis pec-
cator , & servus ingratus contrista-
verim hodie spiritum tuum peccatis
meis . Et nunc , Domine , pœnitet me
peccasse , miserere mei secundum ma-
gnam misericordiam tuam . O ! si num-
quam te offendissem ! ô si præcepta tua ,
& regulam meam numquam transgres-
suisssem ! Atque utinam , Deus meus ,
cras tibi perfectius serviam , & omnia
creata spernens te unum timeam , & di-
ligam . Quid enim mihi prodest , quod
hodie talia dixerim , viderim , audierim .
Tu solus potes animam meam satiare ;
Deus cordis mei , & pars mea Deus in
æternum . Quando venies ad me , & me
totum possidebis ? Veni , Domine , fac me

unum tecum , & cor meum abstractum
ab omni creatura tibi soli impollutum
conserua. Nam quid proderit universa
vanitas , cum veneris sicut fur in no-
ete? Revela igitur oculos meos , ut con-
siderem novissima mea , & prospiciam
saluti meæ. En vitæ , & salutis incertus
perveni ad finem hujus diei. In manus
tuas commendō spiritum meum. Redi-
me me , & miserere mei , quia unicus,
& pauper sum ego. Credo tibi summa
veritas , in te spero salus mea , te diligo,
& amplector toto corde, tibique renovo
vota mea paupertatem , obedientiam , &
castitatem ; omnia enim , quæ fecisti,
magna voce clamant , ut diligam te ,
cùm sis unicum , & omne bonum
meum.

Aperi mentes omnium , quos creasti ,
eorum præsertim pro quibus orare de-
beo , ut tibi Regi cœlorum honor , &
gloria ab omnibus tribuatur. Radicitus
extirpa omne peccatum , & vitium , dis-
cordiam , infidelitatem , errores , opinio-
nes. Peccatoribus pœnitentiam , justis
perseverantiam , afflictis consolationem ,
inimicis nostris charitatem largire. Sit
in omnibus patientia , benignitas , hu-

O iiij

militas. Miserere omnium animarum in pace quiescentium , & da illis requiem sempiternam. Tu suavissime amator omnium diei , ac noctis alternas vices summa sapientia dispositi , ut diurno labore fessas vires somni quies reficeret. Sed licet capienda quieti tributa sit nox , an non licebit etiam noctu te amare ? Amor enim quies est animi , & te diligere quiescere est. In tutum igitur amore tantquam in somnum suum incumbat cor meum , o meta , o finis , o centrum animae meae . Veni divine Amor , & tu mihi somnia dispone. Da mihi trahere anhelitum de mellifluo corde tuo , da sancte , & pudicem somnum capere , sitque omnis respiratio mea omnium Angelorum affectibus imbuta.

Vos Angeli sancti , vigiles cœli , agite pro me , dum dormio , excubias amoris , & vestro semper vigilanti affectu sumum bonum diligite. Sit opus vestrum quod meum est votum , ut amabilis Deus nunquam intermissò amoris sacrificio ab omnibus colatur. Tu Angele gloriose , qui mei curam suscepisti , assiste mihi hac nocte , hostemque nostrum comprime , ne noxiis phantasmatibus animi , & cor-

poris puritatem lædat. Tuere me ab omni malo, & craetina die statuo tempore excita ad psallendas Dei laudes. Adeste sancti, & electi Dei, vos presertim Patroni mei N. N. supplete vices fragilitatis meæ, & custodite hujus noctis vigilias super me, Deumque pro me laudate, dum ego dormio, & me ab omni malo defendite. Tu denique beatissima Virgo mater pulchræ dilectionis, protege me hac nocte sub umbra alarum tuarum. Monstra apud Filium tuum te esse Matrem, Matrem gratię & misericordiæ, mihique impetra cor castum, & purum, ut in eo quiescat hæc nocte dilectus Filius tuus Dominus noster, qui pascitur inter lilia, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

§. V.

Quid nocte servare oporteat.

Praeterea examine conscientiæ, atque orationibus recitatis te honestè ad quiescendum compones, quod ut sanctè, & meritorie perficias, hæc observabis.
I. Antequam vestimenta deponas,

percurre breviter puncta futuræ meditationis, dispone de actionibus diei sequentis, prævide quid facere, quid dicere debeas purificando intentionem, terram tribus vicibus osculare cogitando primò quia pulvis es, & fortassis hac nocte in pulverem reverteris. Secundo quia Verbum caro factum est, totum te ei resignando, & invitando ut cras ad te veniat in sanctissimo Sacramento. Tertiò, quia peccatis tuis locus infimus debetur, & excita contritionem. Post hæc flexis genibus pete benedictionem à sanctissima Trinitate, à Christo Domino, à B. Virgine, ab Angelo Custode, à sanctis Tutelaribus. Demum protestare coram Deo, & sanctis ejus te nolle somno indulgere ob voluptatem, & propriæ sensualitatis inclinationem, sed ob naturæ necessitatem, & divinæ voluntatis ordinationem.

II. Cum te exuis, memor esto praesentiæ Dei, & Angelorum. Cogita Christi denudationem in passione, vel animæ tui nuditatem ob virtutum inopiam, vel horam mortis; quia rebus omnibus caducis spoliaberis; vel primi parentis peccatum, propter quod veste innocentie

innocentiae exutus fuit , & elice his cogitationibus congruentes affectus. Cum verò lectum aperis , meditare sepulchrini , & futuram citò horam , qua illud ingredieris. Ideo quasi moriturus omnia terrena contemne , ad Deum suspira , renova vota tua , & memor sententiae in judicio particulari pronunciantae , magnum Dei judicis timorem concipe , dic aliquoties ; *Iesu Maria* , deinde dic , *In manus tuas Domine commendabo spiritum meum.*

III. In strato te honestissime componere in latere dextero , junctis manibus in modum Crucis ante pectus , & decenter tectus etiam in magno aestu : nec crebro te vertas , sed quiete cuba memor Christi in Cruce pendenter , tum propter Angelicæ puritatis studium , quam te oportet emulari. Recumbens dic in cordetuo , *Domine Iesu Christe* , quām multi sunt miseri in toto mundo , qui & tecto , & lecto carent , tui nihilominus filii , mei fratres , tuo preioso sanguine redempti , & multo meliores me. Da illis Domine patientiam , & misericordiam mei.

IV. Dum somnum expectas , sanctæ

alicui meditationi incumbe, ne vacua
mens inanibus cogitationibus occupe-
tur: idcirco ad hunc effectum semper ali-
quid tecum deferes, in quo placide dor-
mias, quod somniare juvet, quod te vigi-
lantem excipiat, & statum bonaæ inten-
tionis restituat. Juvabit pro hac re som-
nium capere cum beata Virgine peregrina
in stabulo, vel cum eadem fugiente
in desertis Aegypti, vel cum Jesu infante
in præsepio, sive cum eodem perno-
ctante in monte, vel jacente in sepulcro.
Juvabit item imaginari circa lectum san-
ctissimam Trinitatem, B. Virginem, An-
gelos, & sanctos Tutelares, quos devotè
salutabis: ad pedes autem lecti dæmones,
quos detestaberis.

v. Si fortè cubanti negetur somnus;
nec opportunum tunc videatur animum
referre ad rerum spiritualium medita-
tionem, ne somnus expetitus ea conten-
tione magis prohibeat, somnum simu-
labis, & finges cogitatione te sacro vul-
neri pectoris Christi os applicare, at-
que ibi per vices attrahens, & reddens
spiritum, pronunciabis mente vocem,
Jesus, priorem videlicet syllabam cum
recipis spiritum, posteriorem cum red-

dis, idque perges facere, quoties spiras,
& respiras, donec sopiri possis.

vi. Si ante somnum subrepatur aliqua suggestio, seu tentatio Sathanæ, cave ne in illa obdormiscas, sed quamprimum opportunis remedii reprime, qualia sunt oratio, novissimorum recordatio, refugium ad vulnera Christi, in sinu beatæ Virginis, sub alas Angelī custodis. Imprime fronti, & cordi signum Crucis, recogita æternitatem, & si necesse fuerit surge, prosterne te in oratione, nec cesses divinum implorare auxilium, donec redeat tranquillitas. Eadem remedia proderunt tibi, si, cum expurgisceris, similis infestatio inimici insurgat, ne subito ingravescens incautum opprimat. Si subito pavore concutiaris, oppone dæmoni signum Crucis, & ferventes aspirationes ad Deum, ipsumque adversarium, & ejus terricula menta contemne.

vi. Quoties expurgisceris, mentem protinus piis suspiriis ad Deum eleva, & dic, *Deus propitius esto mihi peccatori, educ me de tenebris, & umbra mortis, & voca me in admirabile lumen tuum. Tuere me Domine, ne tenebri-*

cosa peccati caligine involvar: eripe me
ab omni inquinamento carnis, & spiri-
tus: pervigiles tribue cagitationes, &
inuentem sobriam, ne me gravis oppri-
mat sopor. Fiat hac nox illuminatio
mea in deliciis meis, quoniam memor
fui nocte nominis tui Domine. Recor-
dare item passionis Domini Jesu, eique
gratias age, quod ipse te dormiente ad
tui custodiam excubias agere non gra-
vetur. Invita lunam, & stellas, & An-
gelos ad laudandum Deum: ora pro de-
functis, & pro peccatoribus. Et tamen
discretione utere, ne somnus naturæ
necessarius ob nimiam contentionem
plus æquo abrumptatur.

C A P U T V.

M I S C E L L A D I V E R S A R V M
exercitationum.

§. I.

De generali examine sui ipsius.

TRIPLEX est conscientiæ examen. Unum generale , quo unusquisque librat , & discutit proprium spiritum , ut perspiciat in quo gradu vitæ spiritalis reperiatur , ut quomodo proficiat in studio perfectionis. Alterum est examen quotidianum quod ter in die institui debet, mane , meridie , & vespere noctis , ac diei acta ad calculos revocando. Tertium est particulare , quod ad vitium aliquod extirpandum , vel virtutem acquirendam instituitur. De quotidiano , & particulari dictum est supra , hinc de generali agendum est.